令和２年４月７日

保護者  様

三木市立広野小学校

                                校長 古 谷 昭 文

気象状況等による「引き渡し」や「集団下校」をする場合の対応について

陽春の候、保護者の皆様には益々ご健勝のこととお喜び申し上げます。平素は、本校の

教育活動推進に何かとご理解ご協力をいただき感謝申し上げます。

 さて、気象の状況等により児童を学校に留め置いたり、保護者の皆様に迎えをお願いしたり

することがあります。その際は、混乱を避けるため、下記の対応をとらせていただきます。

児童を安全に下校させるためには、保護者の皆様のご理解とご協力が必要ですので、趣旨を

ご理解いただき、ご協力をお願い申し上げます。

記

１ 登校後に気象警報が発表されたり、極めて天候が悪くなったりした場合

（１） 時間の経過とともに天候の悪化が予測される場合は、授業を切り上げるなどして、で

きる限りすみやかに下校させます。

すでに給食調理を始めている場合は、原則、給食を食べてからの下校になります。

（２）天候の悪化が一時的であると判断される場合は、児童を学校に留め置き、状況判断をし

ます。

天候及び天気予報の状況により次の対応を行います

○天候が小康状態で「集団下校」が可能と判断した場合 ⇒ ２の対応へ

○帰宅困難で「引き渡し」が必要と判断した場合 ⇒ ３の対応へ

２ 天候が小康状態で「集団下校」をする場合

（１）「集団下校」を行うと判断した場合は、一斉配信メールでお知らせします。

      ※通常の下校時刻より早く下校させる場合は、下校させてもよいかどうか返信メールで

確認を取ります。

（２）教職員が引率し、地区ごとに集合場所まで集団下校します。

（３）下校させることができない児童については、学校で待機させます。

（４） 学校まで車等で迎えに来られることは控えてください。保護者の方は、地区の集合場

所までお迎えをお願いします。

（５） 学校で待機させている児童（集団下校しない児童）については、保護者への引き渡し

を行いますのでお迎えをお願いします。

裏面へ

３ 帰宅困難で、児童の「引き渡し」をする場合

（１）「引き渡し」が必要と判断した場合は、一斉配信メールで、迎えをお願いします。

（２）引き取りのため来校される際は、「児童引き取りカード」（自宅保管用）をご持参くださ

い。

（２）「引き渡し」は、各学級の教室で行います。

（３）学級担任が「児童引き取りカード」（自宅保管用）と「児童引き渡しカード」（学校保管用）

を照合し、確認をして児童を引き渡します。学級担任に「引き取りに来られた方の名前」

をお伝えください。

（４）残っている児童が少なくなった時点で児童を体育館に移動させ、学級担任から迎えの予

定を電話確認させていただきます。

保護者の皆様へのお願い

１ 「引き渡し」の際のお願い

ご近所の方や知り合いの方が児童を引き取られる場合は、必ず事前に保護者の了解を得

てください。保護者の方のお迎えと入れ違いになる場合があります。

※児童引き渡しカードの引き取り予定者に名前がある方にしか引き渡しはできませんの

で、ご注意ください。

２ 車でのお迎えについてのお願い

 集団下校の際に途中に車で迎えに来られますと、低学年だけの下校になったり、少人数

での下校になったりします。また、下校時に車が校内に入ると大変危険です。集団下校の

場合には、原則、教師が引率しますので、「地区の集合場所」まで迎えをお願いいたしま

す。

引き渡しの際は学校まで車でのお迎えも可能ですが、本校は敷地の構造上、大変混乱を

きたすと予想されます。十分な誘導もできかねますので、保護者の皆様で譲り合って車の

出入りをしていただけますよう、お願いいたします。

３ 学校からの連絡についてのお願い

 可能なかぎり、一斉配信メールへの登録をお願いいたします。また、複数の方の登録を

お願いします。機種の関係でメール登録ができない場合は、学校から電話連絡をさせてい

ただきます。

「引き渡し」の場合は、一斉配信メールでご連絡させていただきます。職場によっては、

メールを見たり電話に出たりすることができない方もおられますので、「引き渡し」になっ

た場合の対応を打ち合わせておいてください。